




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                  i 

MỤC LỤC 

Trang 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ........................................................................................ vi 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ......................................................... 1 
[...]
Hình 3-3: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

Cống ngầm UPVC D315 

Hệ thống thu gom nước thải (D200) 

Nước rửa 

(Khu vực bếp) 

Nước xí, tiểu 

(Nhà vệ sinh) 

Ống thu gom  

D110 

Bể tự hoại 

(20 m3 và 35 m3) 

Nước rửa, tắm, thoát 

sàn (Nhà vệ sinh) 

Rọ thu rác/  

bể tách mỡ 

Rọ thu rác/ 

phễu thoát sàn 

Ống thu gom UPVC D200 

 

Hố ga đấu nối 

Trạm XLNT tập trung  

Nước gặt  

(Nhà giặt sấy) 

Rọ thu rác 

Bể tự hoại 

(14m3) Bể gom 

Cống thoát nước của thành phố trên đường Thái Thịnh 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                 25 

b) Nước thải y tế 

- Nước thải từ hoạt động vệ sinh thiết bị dụng cụ y tế được chảy theo đường 

ống gom UPVC D110 sau đó chảy về hố ga, cống ngầm D 250 về trạm xử lý nước thải 

tập trung để xử lý. 

- Nước thải từ phòng xét nghiệm (vệ sinh dụng cụ xét nghiệm) được chảy theo 

đường ống gom UPVC D110 sau đó chảy về hố ga, cống ngầm D250 về trạm xử lý 

nước thải tập trung để xử lý. 

Sơ đồ tổng thể thu gom và thoát nước thảicông nghiệp tại Cơ sở được thể hiện trong 

hình sau: 

 

Hình 3-4: Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải y tế 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý nước thải sinh  hoạt 

Khối lượng nước thải sinh hoạt lớn nhất tại cơ sở khoảng 340m3/ngày.đêm. 

(tính bằng 100% khối lượng lượng cấp theo mục 4.2 Chương 1). 

Tính chất nước thải:Tổng chất rắn lơ lửng, BOD5, tổng chất rắn hòa tan, sunfua, 

amoni, nitrat, phosphat, tổng các chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ động thực vật, 

coliform. 

Các công trình xử lý nước thải sinh hoạt tại cơ sở bao gồm: 

a) Công trình xử lý sơ bộ 

Cống thu D110  

Cống ngầm D315 

Cống thoát nước thải thành phố trên đường Thái Thịnh 

Nước thải vệ sinh dụng cụ xét nghiệm 

Hố ga  

Cống ngầm D250  

Trạm xử lý nước thải tập trung  

Nước thải vệ sinh dụng cụ y tế 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                 26 

- Nước rửa, nước thoát sàn từ nhà vệ sinh, nhà tắm, được đi qua các rọ thu rác, 

phễu thoát sàn để loại bỏ các vật chất có kích thước lớn, sau đó chảy qua ống UPVC 

D110mm vào hệ thống thu gom nước thải của cơ sở (UPVC D200), hố ga sau đó chảy 

về trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý; 

- Nước xí, tiểu từ nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống UPVC 110và xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại (04 bể dung tích 35m3 và 13 bể tự hoại dung tích 20m3), sau đó 

chảy qua ống UPVC D200mm về trạm XLNT tập trung để tiếp tục xử lý. 

❖ Quy mô, công suất 

Cơ sở đã xây dựng 04bể tự hoại dung tích 35m3 và 01 bể tự hoại dung tích 20m3,  

và 13 bể tự hoại dung tích 13m3trong đó: 

* Bể tự hoại dung tích 35m3: xây ngầm02 bể dưới tòa nhà số 1 và  02 bể dưới tòa 

nhà số 4, thiết kế như sau: 

- Quy mô: Bể gồm 3 ngăn, có dung tích khoảng 35m3; kích thước (tổng thể) dài x 

rộng x sâu= 7,0 x 2,5 x 2,5 (m); 

- Kết cấu: Đáy bể BTXMM200 dày 20 cm; thành bể, vách ngăn xây gạch đặc VXM 

mác 75 dày 22 cm; nắp bể BTCT M250 dày 12 cm;đáy bể trát vữa M100 dày 1,5 

cm; thành bể trát 2 lần vữa M100 dày 1cm, quét xi măng và sơn chống ăn mòn; 

ống dẫn nước và thoát nước sử dụng ống UPVC D110mm. 

* Bể tự hoại dung tích 20m3: xây ngầm 01 bể dưới tòa nhà số 1: 

- Quy mô: Bể gồm 3 ngăn, có dung tích khoảng 20m3; kích thước (tổng thể) dài x 

rộng x sâu= 5,0 x 2,0 x 2,0 (m); 

- Kết cấu: Đáy bể BTXM M200 dày 20 cm; thành bể, vách ngăn xây gạch đặc 

VXM mác 75 dày 22 cm; nắp bể BTCT M250 dày 12 cm; đáy bể trát vữa M100 

dày 1,5 cm; thành bể trát 2 lần vữa M100 dày 1 cm, quét xi măng và sơn chống 

ăn mòn; ống dẫn nước và thoát nước sử dụng ống UPVC D110mm. 

* Bể tự hoại dung tích 14m3: xây ngầm 01 bể dưới nhà ăn; 05 bể dưới tòa nhà số 

2; 03 bể dưới tòa nhà số 6; 02 bể dưới tòa nhà số số 7 và 02 bể dưới tòa nhà số 8: 

- Quy mô: Bể gồm 3 ngăn, có dung tích khoảng 14m3; kích thước (tổng thể) dài x 

rộng x sâu= 3,5 x 2,0 x 2,0 (m); 

- Kết cấu: Đáy bể BTXM M200 dày 20 cm; thành bể, vách ngăn xây gạch đặc 

VXM mác 75 dày 22 cm; nắp bể BTCT M250 dày 12 cm; đáy bể trát vữa M100 

dày 1,5 cm; thành bể trát 2 lần vữa M100 dày 1 cm, quét xi măng và sơn chống 

ăn mòn; ống dẫn nước và thoát nước sử dụng ống UPVC D110mm. 

❖ Quy trình vận hành 

Nước thải (xí, tiểu) từ nhà vệ sinh được thu gom theo đường ống D110 chảy về 

bể tự hoại (gồm 3 ngăn), đầu tiên nước thải được đi quan ngăn chứa (tại đây vi sinh vật 

tiến hành phân hủy chất thải thành bùn). Sau đó nước thải được đi qua ngăn lắng để lắng 

đọng các chất thải không thể phân hủy. Cuối cùng nước thải được đi qua ngăn lọc để lọc 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                 27 

các chất lơ lửng có trong nước thải. Nước thải sau xử lý từ ngăn lọc theo đường ống 

(UPVC D110 mmm) chảy vào hố ga và hệ thống thu gom nước thải cơ sở D200, sau đó 

dẫn về trạm XLNT tập trung. 

Bùn, cặn từ bể tự hoại được Công ty thuê đơn vị có chức năng hút định kỳ (tần 

suất 02 năm/lần).  

 

Hình 3-5: Sơ đồ nguyên lý bể tự hoại 

* Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước xí, tiểu → ngăn chứa (vi sinh vật phân hủy 

chất thải thành bùn) → ngăn lắng (lắng chất thải không thể phân hủy được) → ngăn lọc 

(lọc các chất lơ lửng) → Ống thu gom UPVC D110 →  Hệ thống thu gom nước thải 

D200 và hố ga → Trạm XLNT tập trung. 

❖ Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng:  

Vi sinh (bổ sung vào bể tự hoại định kỳ 6 tháng/lần). 

b) Công trình xử lý cuối 

Nước thải sinh hoạt (sau xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại) sẽ được thoát theo đường 

ốngUPVCvào hệ thống thu gom nước thải chung, sau đó chảy về trạm XLNT tập trung 

của cơ sở. Tại đây nước thải sinh hoạt được xử lý cùng với nước thải y tế. Nước thải sau 

xử lý đạt QCVN28:2014/BTNMT (Cột B; K=1)  – Quy chuẩn kỹ thuật đối với nước thải 

y tế và QCVN 14: 2008 (Cột B; K=1) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là cống thoát nước chung của thành phố Hà Nội trên 

đường Thái Thịnh. 

1.3.2. Xử lý nước thải y tế 

❖ Chức năng công trình 

Xử lý nước thải từ quá trình vệ sinh dụng cụ y tế, vệ sinh thiết bị của phòng xét 

nghiệm cùng với nước thải sinh hoạt. 

❖ Quy mô, công suất 

- Chủ cơ sở đã xây dựng trạm xử lý nước thải công suất 350m3/ngày để xử lý 

nước thải y tế và nước thải sinh hoạt.  

- Xuất xứ: Nhật Bản; 

- Hãng sản xuất: Kobuta; Năm sản xuất: 2015;  

- Model: M-WB-K-A 175. 

Trạm XLNT  

tập trung  

Nước xí, tiểu 

(từ nhà vệ sinh) 
Ngăn chứa Ngăn lắng 

ống gom 

D110 

Hệ thống thu gom 

nước thải D200 

Ngăn 

lọc 

Ống thu gom D110 

Hố 

ga 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                 28 

- Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của cơ sở được thể hiện trong 

sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3-6: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của cơ sở 

- Thiết kế công trình được thể hiện chi tiết như sau: 

Bảng 3-3: Tổng hợp thông số kỹ thuật của trạm XLNT 

Nước thải đầu vào 

(Nước thải y tế, sinh hoạt) 

Bể xử lý sơ bộ  

(tách rác, lắng) 

Bể điều hòa 

Hộp phân phối 

Bể hiếu khí có vật liệu đệm 

Ngăn lắng 

Ngăn khử trùng 

Ngăn thu nước 

Xả ra nguồn tiếp nhận 

Hộp phân phối 

Bể  

bùn thải 

Máy 

thổi khí 

Bể khử nitơ 

Bơm 

Bùn dư + 

nước thải 

Đưa đi  

xử lý 

BỂ BTCT HỢP KHỐI 

V
an

 sự
 cố

 

Nước thải 

CỤM FRP:4 MODUL 

XỬ LÝ SONG SONG 

CHI TIẾT  

CHO 1 MODUL 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                 29 

TT Hạng mục Mô tả, thông số kỹ thuật 

1 
Nhà điều 

khiển 

-  Vị trí: Đặt trên mặt tấm đan BTCT của bể điều hòa. 

- Diện tích: 7,44 x 4,44m; cao 3,0m; mái BTCT dầy 10cm. 

- Nền: được xử lý chống thấm; bệ máy đổ BTCT 20cm. 

- Cửa: Cửa nhôm. 

2 

Xử lý sơ bộ, 

bể điều hòa, 

bể thu nén 

bùn (Cụm bể 

hợp khối) 

- Kích thước phủ bì của cả khối bể hợp khối: 

L x W x H = 8,5 x 10 x 4,7m (bể ngầm cos đáy bể -4,7m so với cos tự 

nhiên). 

-  Thể tích từng bể của cụm hợp khối: 

+ Bể xử lý sơ bộ (tách rác và lắng): 1,8 x 1,8 x 4,7; Thể tích 15,2m3. 

+ Bể điều hòa: 8,5 x 4,7 x 4,7m; Thể tích 187,8m3. 

+ Bể khử Nitơ: 8,5 x 2,6 x 4,7; Thể tích 103,9m3. 

+ Bể thu nén bùn: 1,8 x 6,5 x 4,7; Thể tích 55m3. 

- Kết cấu: Đáy bể BTCT mác 200#, thành bể BTCT liền khối dầy 

200mm. Nắp bể làm BTCT dầy 200mm;  

3 

Modul xử lý 

vi sinh hợp 

khối (FRP) 

- Modul xử lý vi sinh hợp khối gồm  04 bể đúc sẵn: 

+ 03 bể công suất 100m3/ngày. 

+ 01 bể công suất 50m3/ngày. 

- Tổng dung tích của cụm FRP: 

(10.700 x ϕ2.500)mmx3 + (5.950 x ϕ2.500)mm x 1 = 350m3; 

- Khoang chứa giá thể vi sinh: 

(6.400 x ϕ2.500)mmx3 + (3.300 x ϕ2.500)mm x 1 = 93,85m3; 

- Khoang lắng:  

(3.300 x ϕ2.500)mmx3 + (1.650 x ϕ2.500)mm x 1 = 49,7m3. 

- Khoảng khử trùng: 

(1.000 x ϕ2.500)mmx3 + (1.000 x ϕ2.500)mm x 1 = 11,88m3. 

4 

Hệ thống 

đường ống 

dẫn và giá đỡ 

- Đường ống dẫn nước thải: Cấu tạo bằng vật liệu SS, đường kính 

200mm; 

- Đường ống dẫn bùn: vật liệu PVC, đường kính 100mm; 

- Đường ống cấp khí:: vật liệu PVC; 

- Hệ thống giá đỡ ống: thép CT3. 

5 
Hệ thống cấp 

điện 

- Nguồn cấp điện: Trạm biến áp của cơ sở; 

- Điện động lực 3 pha cấp cho máy máy bơm, máy thổi khí, máy 

khuấy. 

(Nguồn: Bệnh viện Châm cứu Trung ương, 2025). 

❖ Quy trình công nghệ: 

Công nghệ được lựa chọn là công nghệ AAO (Anaerobic – Anoxic – Oxic) có kết 

hợp với các giá thể vi sinh lưu động MBBR. 

- Nước thải tự các khoa, phòng được thu gom bằng đường ống và được dẫn về bể 

xử lý sơ bộ. Ngoài ra, nước thải sinh hoạt từ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt cũng 

được đấu nối về bể xử lý sơ bộ. Tại đây, bể có lắp thiết bị song chắn rác (kích thước mắt 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                 30 

song chắn rác 10mm) nhằm loại bỏ  rác thô. Bể này được  xây cùng bể điều hòa thành 

một khối.  

Bể xử lý sơ bộ gồm có 02 ngăn và có rổ tách rác. Tại đây, hầu hết các chất rắn thô 

và một phần chất rắn lơ lửng được loại bỏ. Một phần lượng bùn được lắng dưới lớp đáy 

và lơp váng trên bề mặt được tạo ra do quá trình phát sinh khí gas.  

- Sau đó nước thải được chảy qua bể điều hòa để điều hòa lưu lượng và nồng độ 

các chất ô nhiễm. Tại bể điều hòa có hệ thống ống sục khí  để hòa trộn nước thải và 

nước tuần hoàn nhằm ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi đưa sang công 

đoạn xử lý tiếp theo. 

- Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể khử nitơ. Đây là ngăn xử lý sinh học 

kỵ khí Anoxic, với quá trình Denitrification xẩy ra là chính. Trong đó, các chất ô nhiễm 

hữu cơ đóng vai trò như chất điện tử, hợp chất nitrat là chất nhận điện tử. Hợp chất Nitrat 

và ngăn Anoxic trong dòng bùn hồi lưu từ ngăn Oxic của thiết bị hợp khối AAO. Tại 

đây, xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu có hòa tan và dạng keo trong nước thải với 

sự tham gia của các sinh vật yếm khí  không có ô xy. Vi sinh vật sẽ hấp thụ các chất hữu 

cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành khí (khoảng 70% - 

80% là CH4 và 20%-30% là CO2). Bọt khí sinh ra bám vào hạt bùn cặn, nổi lên làm xáo 

trộn và gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. Hiệu quả khử đạt 80%-90%. 

Quá trình yếm khí là một quá trình diễn ra rất phực tạp và nhiều phản ứng với nhiều sản 

phẩm trung gian. Nó gồm ba giai đoạn chính: phân hủy các chất hữu cơ cao phân tử; tạo 

các axit amin; tạo metan. Về cơ bản được diễn ra phản ứng sau: 

 
Chất hữu cơ (CxHyOzNαSβ)

𝑉𝑖 sinh 𝑣ậ𝑡 𝑦ế𝑚 𝑘ℎí
→                CH4 + CO2 + H2 + NH3 + H2S + 

N2 

 

- Nước thỉ từ bể khử Nitơ , được bơm đến các modul thiết bị xử lý sinh học hợp 

khối FRP – bể xử lý sinh học hiếu khí (bể Aerotank). Mỗi modul thiết bị gồm: khoang 

đầu có hệ thống sục khí và giá thể vi sinh lựu động (moving bed), khoang 2 là khoang 

lắng và khoang 3 là khoang khử trùng và chứa bơm nước thải đầu ra. 

+ Tại khoang đầu, các giá thể và nơi vi sinh trú ngụ, phát triển và tiêu thụ các chất 

hữu cơ còn lại trong nước thành các chất vô cơ cơ giản như: H2O; CO2;... làm giảm nồng 

độ các chất hữu cơ có trong nước và được mô tả trong phản ứng sau: 

Chất hữu cơ (CαHβOδNε)   
𝑉𝑖 sinh 𝑣ậ𝑡 ℎ𝑖ế𝑢 𝑘ℎí
→               H2O + CO2 + sinh khối mới 

Giá thể vi sinh được sử dụng hình lục lăng. Đây là một vật liệu được dùng để tạo 

môi trường có lợi cho vi sinh vật bán và phát triển. Các giá thể này có khả năng lơ lửng 

trong nước. Nhờ quá trình sục khí (trong bể hiếu khí) mà các gí thể có thể di chuyển 

khắp nơi trong bể, tạo điều kiện cho vi sinh vật phát triển mạnh mẽ.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GPMT CỦA CƠ SỞ “BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG” 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 49 PHỐ THÁI THỊNH, PHƯỜNG ĐỐNG ĐA, THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CHỦ CƠ SỞ: BỆNH VIỆN CHÂM CỨU TRUNG ƯƠNG                                                                                 31 

Lượng giá thể (moving bed) đa vào bể nhiều hay ít sẽ ảnh hưởng đến hàm lượng 

vi sinh vật trong ngăn Oxic và ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của hệ thống. Lượng vi 

sinh vật khi có vật liệu này có thể lên đến 20.000VSV/m3 nước thải. 

Tại ngăn Oxic diễn ra quá trình ô xy hóa amoni thành nitrat. Dòng tuần hoàn được 

tính toán phù hợp với  với lượng nitơ tổng đầu vào và yêu cầu đầu ra. 

+ Sau khi được xử lý trong bể hiếu khí có vật liệu là giá thể vi sinh lưu động, dòng 

nước thải được chảy sang ngăn lắng thứ cấp theo cơ chế chảy tràn. Ngăn lắng có tác 

dụng giữ  lại hầu hết bùn dư sau quá trình hiếu khí. Nước thải sau ngăn lắng đã có các 

chỉ tiêu như BOD, TSS... đảm bảo theo quy chuẩn. 

Qua hộp phân phối, một phần nước thải (cùng bùn thải) được tuần hoàn về bể điều 

hòa và bể khử nitơ  để tăng hiệu quả xử lý tại các bể này, nước thải còn lại được chảy 

tràn sang ngăn khử trùng. 

Bùn dư được chuyển về bể chứa bùn. 

+ Nước thải từ ngăn lắng được chảy tràn sang ngăn khử trùng để khử trùng. Tại 

nhăn khử trùng, nước thải được trộn với hóa chất khử trùng (Chlorua viên) và được lưu 

trong thời gian phù hợp để đảm bảo xử lý các vi sinh có trong nước thải.  

- Cuối cùng, nước thải được chảy sang ngăn thu và bơm ra hố quan trắc và  thoát 

ra cống xả nước thải và xả vào cống thoát nước của thành phố trên đường Thái Thịnh.  

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2020/BTNMT (Cột B; K=1) Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải y tế và QCVN 14:2008/BTNMT (cột B; K=1) Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

- Bùn lắng trong bể chứa bùn được hút định kỳ 3 tháng/lầnhoặc khi lượng bùn 

trong bể phát sinh nhiều và chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom và xử lý chất 

thải nguy hại. 

 * Tóm tắt quy trình công nghệ:Nước thải đầu vào (Nước thải sinh hoạt, nước thải 

y tế)→ Rổ tác rác và bể xử lý sơ bộ (bể lắng)→ Bể điều hòa → Bể khử nitơ→ Bể hiếu 

khí (có vật liệu đệm) → Ngăn lắng → Ngăn khử trùng → Xả ra nguồn tiếp nhận (cống 

thoát nước thành phố trên đường Thái Thịnh) . 

❖ Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng: Chlorin viên (Canxi 

hypoclorite) 35kg/tháng. 

❖ Quy chuẩn áp dụng đối với nước sau xử lý:QCVN 28:2020/BTNMT (Cột B; K=1) 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế và QCVN 14:2008/BTNMT (cột 

B; K=1) Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 